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E Partia Demokratike e Shqipérisé

Tirané mé 20.03.2023
ANKIM
ANKUES: Partia Demokratike e Shqipérisé, me seli né adresén: Donika Kastrioti Nr.3,

Tirang, pérfaqésuar nga Indrit Sefa, me email: indrit.scfawomail.com dhe
nr.cel: (+355) 694060752.

OBJEKTI: Shfuqizimi i vendimit nr. 178, daté 18.03.2023 t& Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve “Pér shqyrtimin e kérkesés pér regjistrimin e koalicionit “Bashké
Fitojmé”, (BF) pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té datés 14 Maj
2023,

BAZA LIGJORE: Nenet 21, 64, 65 dhe 66 t& Kodit Zgjedhor;
Nenet 1 dhe 2 t&¢ Udh&zimit nr, 01, dat& 23.12.2020 t&¢ Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve “Pér pércaktimin e rregullave pér depozitimin e verifikimin e
dokumentacionit té kandidimit, afatet pér publikimin e listave té kandidatéve
dhe miratimin e modeleve té kandidimit’;

DREJTUAR: KOMISIONIT Ti ANKIMEVE DHE SANKSIONEVE

Té Nderuar,

Nég 18 Mars 2023, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve ka vendosur “I. Regjistrimin e Koalicionit

“Bashké Fitojmé” (PL- PDK — PBDNJ) “BF”, si subjekt zgjedhor pjesmarrés né zgjedhjet pér
organet e qeverisjes vendore té datés 14 maj 2023 me parti pjestare té tij si mé poshté: a) “Partia e
Lirisé” (PL); b) “Partia Demokristiane e Shqipérisé” (PDK); c) Partia e Bashkimit Ppér té Drejtat e
Njeriut” (PBDNJ). 2. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen elektronike gyrtare
té Komisionit Qendror té Zgjedhjeve. 3. Kundér kétij vendimi mund té béhet ankim né Komisionin
e Ankimeve dhe Sanksioneve brenda 3 (tre) ditéve nga shpallja e tij.”

Pasi jemi njohur me dispozitivin dhe arsyetimin e kétij vendimi, ¢mojmé se vjen né kundérshtim me
nenet 65 dhe 66 t€ Kodit Zgjedhor, nenet 1 dhe 2 t& Udhgzimit nr. 1, daté 23.12.2020 t& Komisionerit
Shtetéror t& Zgjedhjeve dhe vendimin nr. 2, daté 22.01.2022 t& Komisionit Rregullator. Prandaj, bazuar
né nenin 21 t€ Kodit Zgjedhor, i drejtohemi Komisionit t& Ankimeve dhe Sanksioneve, duke kérkuar
shfuqizimin e vendimit nr. 178, daté 18.03.2023 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, pér arsyet si
mé poshté:

RRETHANAT E CESHTJES




Me daté 18.03.2023 &shté zhvilluar mbledhja e Komsionerit Shtetéror t€ Zgjedhjeve me rend dite,
ndér t€ tjera, “Pér shqyrtimin e kérkesés pér regjistrimin e koalicionit “Bashké Fitojmé”, (BF) pér
zgjedhjet e organeve té qeverisjes vendore t€ datés 14 maj 2023.

Gjaté seancés pér shqyrtimin e késaj kérkese pérfagésuesi i Partisé Demokratike ka kérkuar
paraprakisht t€ njihet zyrtarisht me kérkesén pér regjistrimin e koalicionit dhe dokumentacionin
bashkélidhur saj. Administrata e KQZ-sé i ka vendosur né dispozicion pérfagésuesit
dokumentacionin e kérkuar. Nga njé shqyrtimi i kryer né sallén e mbledhjeve t€ KQZ-sg, jané
konstatuar elementg, t& cilét né vlerésimin toné bénin qé kérkesa té ishte né kundérshtim me ligjin,
e pér rrjedhoj€ Komisioneri duhet t€ vendoste rrézimin e saj. Kéto elemente, t€ cilét do té trajtohen
mé gjérésisht né pjesén e analizés ligjore, i jan€ paraqitur Komisionerit.

Me vendimin nr. 178, daté 18.03.2023, Komisioneri ka vendosur t’i japé t&€ drejté pérfagésuesit té
PD-sé vetém pjesérisht sa 1 pérket faktit q& né kérkesé, né pjesén e pérbérjes sé koalicionit
pérmende] edhe njé “subjekt” me emé&rtimin “Partia Demokratike e Shqipérisé”, i cili nuk ishte i
regjistruar si subjekt zgjedhor dhe pérfshirja e tij né koalicionin “Bashké Fitojmé”, vinte né
kundérshtim me nenin 66 t&€ Kodit Zgjedhor. Megjithése, kérkesa dhe marréveshja bashkélidhur
saj, mbeteshin t& pandryshuara, me njé element paligjshmérie té konstatuar nga veté Komisioneri,
ai ka vendosur regjistrimin e koalicionit si subjekt zgjedhor.

BAZA LIGJORE

Kodi Zgjedhor:

(1) Neni 65 parashikon se: “I. Dy ose mé shumé parti politike (¢ regjistruara si subjekte
zgjedhore né KQZ, sipas nenit 64 té kétij Kodi, mund té regjistrohen né KQZ si koalicion zgjedhor
né shkallé vendi jo mé voné se 60 dité pérpara zgjedhjeve. 2. Partia politike pjesémarrése né njé
koalicion nuk mund té marré pjesé né njé koalicion tjetér dhe as té paragesé kandidaté apo listé
shuméemérore kandidatésh jashté koalicionit ku ajo bén pjesé. 3. Né momentin e regjistrimit,
koalicioni duhet té deklarojé partiné politike udhéhegése té koalicionit. Pér nevojat e zbatimit té
ketij ligji, té gjitha té drejtat dhe detyrimet qé ky ligi pércakton pér subjektet zgjedhore pérmbushen
nga partia udhéheqése e koalicionit. Marrédhéniet midis partive pjesétare té koalicionit dhe
detyrimel reciproke midis tyre rregullohen né marréveshjen e koalicionit, e cila éshté pjesé e
dokumentacionit qé depozitohet né KQZ.”

Udhézimi nr. 01, daté 23.12.2020 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve “Pér pércaktimin e
rregullave pér depozitimin e verifikimin e dokumentacionit té kandidimit, afatet pér publikimin e
listave té kandidatéve dhe miratimin e modeleve té kandidimit”:

(1) Neni 2 parashikon se “1. Né pérputhje me rregullat dhe afatet e pércaktuara né nenin 65, té
ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, té ndryshuar,
subjektel zgjedhore paraqesin kérkesén pér t'u regjistruar si koalicion zgjedhor né KQZ. Né
momentin e depozitimit té kérkesés, koalicioni, duhet té deklarojé partiné politike udhéhegése té
koalicionit dhe depoziton, njékohésisht, edhe marréveshjen e koalicionit. 2. Marréveshja duhet té
pérmbajé, 1é pakién: a) shprehjen e vullnetit té partive pjesémarréve pér té qené pjesétare e



koalicionit; e) numrin e kandidatéve gé duhet té propozojé secila parti politike brenda koalicionit

pér cdo zoné zgjedhore.”,
ANALIZA LIGJORE
Né lidhje me legjitimimin e kérkuesit

Me shkresén nr. 143 prot., daté¢ 15.03.2023, Partia e Lirisé ka paraqitur kérkesén me objekt
“Kérkesé pér regjistrimin né KQZ té koalicionit zgjedhor”. Bashkélidhur késaj kérkese gjendet
autorizimi pér Z. Endrit Braimllari dhe marréveshja e koalicionit. N&¢ kérkesén paraqitur pér
miratim rezulton se subjektet kérkuese dhe pjesmarrése né marrveshje jané Partia e Lirisé, Partia
Demokratike e Shqipérisé, Partia Demokristiane e Shqipérisé dhe Partia Bashkimi pér t€ Drejtat e
Njeriut. Po késhtu marrveshja e paraqitur s€ bashku me kérkesén pér regjistrim p&rmban edhe
nénshkrimin e subjektit té pretenduar Partia Demokratike e Shqipérisé e nénshkruar nga shtetasi
Sali Berisha né cilésing e pretenduar t& kryetarit t&¢ késaj partie.

Gjaté shqyrtimit n€ seancén e dat€s 18.03.2022 subjekti Partia Demokratike e Shqipérisé, e
pérfagsuar nga Z. Indrit Sefa, né cilésing e pérfaqsuesit té pérhershém té kétij subjekti politik né
KQZ ka marré pjesé aktive né debatin né lidhje me regjistrimin e koalicionit BF duke parashtruar
argumenta lidhur me detyrimin e KSHZ pér refuzimin e késaj kérkese. Argumentat e paraqitur jané
marré pjesérisht né konsideraté nga KSHZ vetém pér pjesén me té cilén ky i fundit ka refuzuar t&
pérfshijé si pjesmarrés né koalicion subjektin e pretenduar Partia Demokratike e Shqipéris€, e
pérfaqsuar nga shtetasi Sali Berisha né cilésiné e pretenduar té kryetarit t€ késaj partie.

Pamvarésisht vendimit pérfundimtar t&¢ Komisionerit, né aktet e depozituara né KQZ vijon t&
rezultojé si pjesé e kérkesés, pjesé e marrveshjes dhe pér pasojé edhe pjesé e pretenduar e
koalicionit subjekti politik Partia Demokratike e Shqipérisé, fakt i cili né opinionin e gjeré publik
krijon pagartési lidhur me pjesmarrjen e subjektit politik Partia Demokratike e Shqipérisé né
koalicionin Bashké Fitojmé.

. Njé& nga parakushtet formale t& nevojshme pér shqyrtimin e njé& ankimi t& paraqitur ndaj vendimeve
t&¢ KSHZ &shté legjitimiteti i palés kérkuese. Legjitimiteti né veté vendimet e KAS apo Kolegjit
Zgjedhor pércaktohet si interesi i ligjshém i nj€ pale. Né lidhje me jurisprudencén zgjedhore sa i
pérket ankimimeve nga njé subjekt zgjedhor ndaj veprimtarisé sé njé subjekti zgjedhor né formén
e njé koalicioni pjesé e t& cilit ai nuk &shté, i referohemi edhe vendimit nr. 9, daté 23.03.2021 t&
veté Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve ku ka legjitimuar subjektin zgjedhor Partia
Socialiste e Shqipérisé né ankimin e saj ndaj njé vendimmarrjeje t& Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve pér listén e kandidatéve t& subjektit zgjedhor koalicionit PD-AN. Ky géndrim (né lidhje
me interesin e ligjshém) u konfirmua dhe nga Kolegji Zgjedhor me vendimin nr. 3, dat& 29.03.2021
t€ tij. Madje, Kolegji Zgjedhor, duke argumentuar se “.. nevojat e secilit subjekt zgjedhor, kur
merr pjesé né garé plotésohen né pérputhje me ligjin zgjedhor, i cili gjien njésoj zbatim edhe prej
subjekteve té tjera zgjedhore” 1 ka béré njé interpretim té zgjeruar interesit t€ ligjshém t&
subjekteve zgjedhore né zgjedhje. N& kété kontekst &shté térésisht i provuar legjitimiteti i palés
ankuese Partia Demokratike e Shqipérisé pér ngritjen dhe marrjen né shqyrtim t& kétij ankimi.
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Né lidhje me pérmbajtjen e kérkesés dhe marréveshjes

Ne¢ kété pjesé do t€ ndalemi né ligjshmérin€ e pérmbajtjes sé kérkesés dhe marréveshjes sé
koalicionit. Konkretisht, né faqen e paré t&€ kérkesés thuhet “Emri i koalicionit éshté “Bashké
Fitojmé” (PL-PD-PDK-PBDNJ).”; po né fagen e paré vijon: “Partité pérbérése té koalicionit jané:
“Partia e Lirisé; Partia Demokratike e Shqipérisé; Partia Demokristiane e Shqipérisé; Partia
Bashkimi pér té Drejtat e Njeriut”. Ndérsa, né marréveshje thuhet “Drejtuese politike e koalicionit
éshté Partia Demokratike e Shqipérisé e pérfagésuar nga organet drejtuese té saj.”

Neni 65, pika 1 e Kodit Zgjedhor, sic me t€ drejté arsyeton edhe Komisioneri né vendimmarrjen e
tij, pércakton tre kushte pér regjistrimin e njé koalicioni zgjedhor: 1. Koalicioni formohet vetém
nga parti politike. 2. Partia politike t& jeté e regjistruar si subjekt zgjedhor né KQZ. 3. Numri i
partive politike &€ mund t& hyjné né koalicion, i cili duhet té jeté dy ose mé shumé. Kuptohet gé t&
tre kéto kushte jané kumulative dhe pranimi i njé kérkese pér regjistrim koalicioni kérkon
pérmbushjen e njékohshme t& tyre. N& rastin konkret, rezulton se njéra nga subjektet pjesémarrése
t€ koalicionit nuk &sht& parti politike, pérkatésisht subjekti “Partia Demokratike e Shqipérisé”,
rrjedhimisht ky subjekt nuk ishte i regjistruar as né KQZ si subjekt zgjedhor. Kaq do t& mjaftonte
né fakt q¢ Komisioneri t&€ vendoste rrézimin e kérkesés pér koalicionin “Shtépia e Lirisg”.

Por, ndryshe nga sa arsyeton Komisioneri, q& pérpiget ta trajtojé marréveshjen e koalicionit si njé
dokument formal, Kodi Zgjedhor dhe aktet nénligjore t& nxjerra né zbatim t€ tij, imponojné
detyrimin edhe t& verifikimit t& pérputhshmérisé s& pérmbajtjes t€ marréveshjes me ligjin.
Konkretisht, njé nga kérkesat kryesore t& nenit 65 t&€ Kodit dhe nenit 2 t& Udhézimit nr. 01, daté
23.12.2020 &shté shprehja e qarté e vullnetit t& partive pjesémarrése pér t& gené pjesé e njé
koalicioni zgjedhor. N& pérmbajtje t& kérkesés dhe marréveshjes ka referenca t€ qarta ndaj Partisé
Demokratike t& Shqipérisg, e cila pér asnjé moment dhe né asnjé rast nuk ka shprehur vullnetin
apo déshirén pér té gené pjesé e njé koalicioni té till&.

Mungesa ¢ kétij elementi thelb&sor, pra shprehja e vullnetit nga subjekti zgjedhor pér té qené
pjesémarrés né njé koalicion zgjedhor, e bén marréveshjen t&€ paligjshme dhe imponon detyrimin
pér KQZ qé¢ t& refuzojé regjistrimin e saj. Megjithése, ky element paligjshmérie &shté konstatuar
edhe nga ana e veté Komisionerit, ai ka vendosur pranimin e kérkesés dhe regjistrimin e saj, duke
ndérhyré dhe ndryshuar vullnetin e kérkuesit. Pra, ndryshe nga sa thuhej né kérkesé pér subjektet
pjesémarrésé né koalicionin zgjedhor, Komisioneri ka vendosur regjistrimin e njé koalicioni vetém
me tre prej tyre, duke vepruar né fakt né tejkalim t& kompetencave té tij. Ligji zgjedhor dhe aktet
nénligjore autorizojné Komisionerin vetém té vendosé pranimin apo rrézimin e njé kérkesé, por jo
té ndérhyjé né& pérmbatjen e saj apo t& marréveshjes sé koalicionit pér ta sjellé né formén qé ai
gjykon se &éshté né pérputhje me ligjin.

Njé tjetér element paligjshmérie né kété marréveshje koalicioni &shté edhe mungesa e pércaktimit
t& numrit t&€ kandidatéve qé duhet t& propozojé secila parti politike brenda koalicionit pér cdo parti
zgjedhore (shih nenin 2, pika 2, gérma “¢” e Udh&zimit nr. 1/2020 t& Komisionerit). Ky element
&shté vecanérisht i réndésishém pasi né fagen ¢ paré t& marréveshjes thuhet se drejtuese politike
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€shté Partia Demokratike e Shqipérisg, e pérfagésuar nga Komisioni i Rithemelimit, ndérkohé qé
né media kané qarkulluar deklarata nga pérfagésues & Lévizjes Socialiste pér Integrim, se
kandidatét do t€ vijné nga rradhét e subjektit “Komisioni i Rithemelimit”. N& kushtet kur
Komisioneri ka vendosur qé € pérjashtojé subjektin “Komisioni i Rithemelimit” nga marréveshja
e koalicionit, cili do t& jet& subjekti apo partia politike qé do t& propozojé kandidatét pér kryetar
bashkie. Marréveshja nuk e thoté dhe as vendimmarrja e Komisionerit nuk jep pérgjigje.

Kéto paqartési né vendimmarrjen e Komisionerit, né fakt jané reflektuar edhe né publik, pasi
individé t& caktuar, qé pretendojné se jané kandidaté t& subjektit “Komisioni i Rithemelimit”,
zhvillojn€ takime me emér dhe logo t& njéjta me ato t& Partisé Demokratike (foto bashkélidhur),
duke prodhuar njé konfuzion pér zgjedhésit, q& nenin 66 i Kodit Zgjedhor pérpiget ta eleminojé,
né ményré q¢ zgjedhési & jeté shumé i qarté né momentin e votimit lidhur me parting dhe
kandidatin g€ ai déshiron t& votojé. Argumentet e mésipérme provojné qarté se né térésiné e saj,
kérkesa dhe marréveshja e depozituar nga Lévizja Socialiste pér Integrim jané né kundérshtim me
ligjin zgjedhor dhe aktet nénligjore, dhe si té& tilla duhen rrézuar.

KONKLUZIONI

Kérkesa dhe marréveshja pérmbajné referenca te Partia Demokratike e Shqipérisé, né kushtet kur
kjo e fundit as népérmjet kryetarit t& saj apo ndonjé personi tjetér t& autorizuar nga ana e tij, nuk
ka shprehur vullnetin pér t& qené pjesémarrése né kété koalicion. Marréveshjes i mungon edhe njé
element tjetér i réndésishém qé ka t& béjé me pércaktimin e numrit t& kandidatéve nga secila parti
politike. N€ kushtet kur subjekti “Komisioni i Pérkohshém i Rithemelimit” &shté pérjashtuar nga
marréveshja, mbetet e paqarté se cila parti politike do t& propozojé kandidatét e koalicionit.

Prandaj, duke pasur parasysh sa mé sipér, bazuar né nenin 64, 65 dhe 66 t& Kodit Zgjedhor, nenet
1 dhe 2 t&¢ Udhézimit nr. 01, daté¢ 23.12.2020 t&¢ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, .,
pérfundimisht,

KERKOJME:
- Shfugizimi i vendimit nr. 178, dat& 18.03.2023 t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve “Pér

shqyrtimin e kérkesés pér regjistrimin e koalicionit “Bashké Fitojmé”, (BF) pér zgjedhjet pér
organel e geverisjes vendore 1é datés 14 Maj 2023”.

Me konsideratg,

PARTIA DEI\?RATIKE E SHQIPKRISE
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